ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE JUSTIÇA, CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 083/25

              RELATOR: RUAN CARLOS MINEIRO MARCELINO

PARECER N.º 087/25

   Senhor Presidente,
A Comissão de Justiça, Constituição, Redação, Obras e Serviços

Públicos, recebeu para dar parecer ao PROJETO DE LEI Nº 083/25, que Institui a

Política Municipal para as Mulheres em Paraty, estabelece princípios, diretrizes e

objetivos, designa a Coordenadoria da Mulher como órgão transitório de execução e

articulação, e dispõe sobre a criação futura da Secretaria Municipal de Políticas

para as Mulheres como instância definitiva de gestão da política pública.

Após análise, decidimos pelo PARECER CONTRÁRIO ao

Projeto.

Sala das Sessões,

   13 de outubro de 2025.

                           Vereador RUAN CARLOS MINEIRO MARCELINO

                           Relator

   A Comissão de Justiça, Constituição, Redação, Obras e

Serviços Públicos, aprova e recomenda o parecer do Relator.

   Sala das Sessões,

   13 de outubro de 2025.

                                 Vereador Antônio Carlos de Vasconcellos Gama

                                 Presidente

                                 Vereador Anderson Maia dos Santos

                                 Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310031003900310033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 14/10/2025 10:19

Checksum: C5232A80142B690DC47B1E136894267B0D1503611ABEEA80D9E6016F204BF8E2

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 16/10/2025 10:11

Checksum: 2E158B4F68B468DFADA027D272665197812BF1E82D7C0E85390D093744F4D15E

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 03/11/2025 11:22

Checksum: F74C6C1014F4D9789B7BA0853199711BD778DD3BA25AF2587523A60B112EF65D